00001 e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPq, 
CNPJ 33.654.831/0001-36, UG: 364.102 – Gestão 36.201. 

Objeto: – Projeto Apoio ao desenvolvimento da plataforma AdaptaBrasil MCTI 
– Contribuição da Ciência para Medidas de Adaptação 

Detalhamento Orçamentário: no total de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta 
mil reais), sendo em 2020, o repasse de R$ 262.000,00, distribuído na ND: 33.90.18 
R$ 192.000,00 e na ND 33.90.20 R$ 70.000,00, em 2021, o repasse de R$ 
288.000,00 na ND 33.90.18 e em 2022, o repasse de 300.000,00, sendo R$ 
192.000,00 na ND 33.90.18 e R$ 108.000,00 na ND 33.90.20 do PT: